重庆市人民政府办公厅

关于印发重庆市加强石窟寺保护利用

工作方案的通知

渝府办发〔2021〕33号

各区县（自治县）人民政府，市政府有关部门，有关单位：

《重庆市加强石窟寺保护利用工作方案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市人民政府办公厅

2021年4月1日

（此件公开发布）

重庆市加强石窟寺保护利用工作方案

为深入贯彻习近平总书记关于石窟寺保护利用工作的重要批示精神，进一步落实《国务院办公厅关于加强石窟寺保护利用工作的指导意见》（国办发﹝2020﹞41号）要求，结合我市实际，制定本方案。

一、工作目标

到2022年，市级以上重点文物保护单位石窟寺安防设施覆盖率100%，全市石窟寺重大险情排除率100%，石窟寺“四有”（有保护范围、有标志说明、有记录档案、有专门机构或专人负责管理）工作基本健全。推进大足石刻研究院创建世界知名研究院，实施一批具有带动性的保护项目，攻关一批石窟寺保护关键技术，形成一批石窟寺保护利用成果，为南方地区石质文物保护利用提供示范借鉴。

到“十四五”末，基本形成市、区县两级协同推进，有关部门密切合作，社会力量积极参与的石窟寺保护长效机制；人才培养体系基本完善，保护管理机构和队伍更加健全；保护传承、研究阐发、科技攻关、传播交流协同推进，推出一批具有影响力的科研成果，培育一批顶尖优秀人才，石窟寺保护利用体系更加完善。大足石刻研究院创建世界知名研究院取得初步成果，拥有世界一流的科研基地、综合性学科、人才团队和旅游景区。将大足石刻建设成为世界遗产的典范、文物保护的样板、传承利用的示范、文旅融合的标杆。

二、主要任务

（一）加大石窟寺抢救性保护力度。

1．2021年6月底前完成全市石窟寺保护情况专项调查，完成石窟寺保护利用专项规划编制工作。〔牵头单位：市文化旅游委、市发展改革委；配合单位：各区县（自治县）政府和两江新区、重庆高新区、万盛经开区管委会（以下统称区县政府）〕
2．修订《大足石刻保护利用总体规划》。2022年底前完成全市各级文物保护单位石窟寺保护范围和建控地带划定并公布，纳入国土空间保护规划。（牵头单位：市文化旅游委、市规划自然资源局；配合单位：有关区县政府）

3．实施大足石刻宝顶山卧佛、小佛湾造像和南岸弹子石摩崖造像、合川涞滩二佛寺摩崖造像、江津石佛寺、潼南千佛崖摩崖造像等重点文物保护工程，以及以大足石刻为主的全市中小石窟保护示范工程，2022年底前全面消除我市石窟寺重大险情。（牵头单位：市文化旅游委；配合单位：市财政局、有关区县政府）

4．坚持抢救性保护与预防性保护并重，加强日常养护和监测工作，定期开展文物健康评估，全面提升石窟寺保护能力。（牵头单位：市文化旅游委；配合单位：有关区县政府）

（二）建立石窟寺安全长效机制。

5．落实文物安全主体责任、监管责任，实施石窟寺安全直接责任人公示公告制度。加强文物安全工作力量，推动实现石窟寺安全守护员和重点石窟寺安防设施全覆盖，在石窟寺分布密集地区集中设置安全防护综合控制平台。（牵头单位：市文化旅游委；配合单位：有关区县政府）

6．将包括石窟寺在内的各类文物安全防范工作纳入立体化社会治安防控体系建设框架。落实安全防范主体责任，强化人防物防技防建设，坚持群防群治，加强巡逻防控，建立完善联合执法巡查制度。（牵头单位：市文化旅游委；配合单位：市公安局、市民族宗教委，有关区县政府）

7．依法严厉打击损坏、损毁石窟寺本体及其历史环境风貌等违法犯罪行为。持续开展专项行动，2022年底前开展一次打击文物犯罪专项行动。坚决追缴被盗石窟寺文物，追索流失文物。开展石窟寺违规妆彩、涂画、燃香专项整治工作。（牵头单位：市公安局、市文化旅游委；配合单位：市民族宗教委、市政府外办，有关区县政府）

（三）深化学术研究和价值挖掘。

8．建立完善石窟寺考古学研究体系，建立石窟寺保护研究基地。整合人文社会科学和自然科学研究团队，形成多学科合作研究模式，建设稳定的石窟寺学术科研队伍。（牵头单位：市文化旅游委；配合单位：市教委、市社科联）

9．2021年底前制定石窟寺考古中长期计划、考古报告出版专项计划，2022年底前出版《大足石刻总目》，2025年底前完成全市主要石窟寺考古调查、勘探，2035年底前出版全市主要石窟寺考古报告和《重庆石窟寺考古报告全集》《重庆石窟寺保护工程报告集》等。（牵头单位：市文化旅游委；配合单位：有关区县政府）

（四）加强石窟寺数字化保护利用。

10．持续开展石窟寺数字化工作，建立健全石窟寺数字资源开放共享机制。实施“数字大足”工程，2025年底前完成大足石刻数字化工作，建成大足石刻数字博物馆、大足石刻数字展示中心。开发石窟寺数字影视、数字雕塑、数字文创等，推出一批数字化成果。（牵头单位：市文化旅游委；配合单位：市科技局、市大数据发展局，有关区县政府）

（五）提升石窟寺综合展示水平。

11．实施石窟寺展示陈列提质工程，打造精品陈列展览，全面完善石窟寺展示标识解说系统、游客服务设施，鼓励有条件的石窟寺建设遗址博物馆或遗址公园。（牵头单位：市文化旅游委；配合单位：市发展改革委，有关区县政府）

12．通过联合办展、巡回展览、云展览，形成线上线下相融合的石窟寺展示模式。整合文物、非物质文化遗产和自然资源，建设大足石刻文化公园，打造川渝石窟寺国家遗址公园。（牵头单位：市文化旅游委；配合单位：市发展改革委，有关区县政府）

（六）规范石窟寺旅游开发活动。

13．坚持发展旅游以保护为前提，避免过度商业化、娱乐化。核定、公布石窟寺景区游客承载量和重点洞窟的最大瞬时容量。鼓励采用限时限流、定制服务等方式规范引导参观活动，在石窟寺类世界文化遗产、全国重点文物保护单位全面推广预约参观制度。提升石窟寺讲解服务质量，编制专门培训教材及工作手册，加强对讲解员、导游的职业技能考核和上岗培训，规范讲解服务。（牵头单位：市文化旅游委；配合单位：有关区县政府）

（七）深化石窟寺文化交流合作。

14．积极参加丝绸之路沿线国家文化遗产保护合作、亚洲文化遗产保护行动等国家行动，持续推进大足石刻中外合作项目，建立中外石窟寺结好关系，策划推出一批石窟寺精品外展项目，搭建“世界石窟文化国际论坛”等高端学术平台，推动大足石刻与国内外科研机构、高等院校合作，建设联合实验室或科研工作站，强化石窟寺考古研究、文物保护、人才培养和技术交流，增进学术互动和民心相通，打造历史文化品牌，讲好中国故事。（牵头单位：市文化旅游委；配合单位：市政府外办、市社科联，有关区县政府）

（八）发挥科技支撑和引领作用。

15．组织石窟寺保护科研重点课题和科技攻关项目研究，开展南方潮湿环境下的石窟寺保护关键技术攻关，加强岩体不稳、渗水、盐化等各类病害发育机制的基础研究，传承创新传统技术和营造工艺。充分发挥大足石刻保护技术研究中心作用，发起成立南方石质文物保护科技创新联盟。（牵头单位：市文化旅游委、市科技局；配合单位：有关区县政府）

（九）完善人才教育培养体系。

16．依托高校、科研院所培养石窟寺考古、文物保护、数字化技术人才，2022年底前在四川大学、四川美术学院等高等院校建立以研究生教育为主的“大足学”研究专门人才培养基地，加大高层次、科研型人才培养力度。健全我市石窟寺保护、考古等职业教育体系，建设文物保护职业技术教育与培训基地，优化高技能人才素质和结构。（牵头单位：市教委、市文化旅游委；配合单位：市科技局、市人力社保局）

17．在事业单位改革中稳定基层文博队伍，开展石窟寺管理人员定期轮训，执行文物修复领域职业技能等级制度。优化绩效工资内部分配制度，落实文物考古职工野外工作津贴。（牵头单位：市文化旅游委；配合单位：市人力社保局、市财政局，有关区县政府）

（十）推进体制机制改革创新。

18．将大足石刻研究院、市文化遗产研究院等石窟寺保护、考古研究机构纳入科研单位管理，推动创建国家文物局中国南方石质文物保护科研基地，与国际研究机构共建石窟寺考古研究区域性平台。支持大足石刻研究院创建世界知名研究院，建成世界文化遗产保护典范和“大足学”研究高地。创新中小石窟寺管理模式，提升中小石窟寺管理专业化水平。（牵头单位：市文化旅游委；配合单位：市科技局、市人力社保局、市财政局，有关区县政府）

19．根据文物保护工作的规律和特点，完善石窟寺保护利用项目政府采购管理方式。结合石窟寺考古、本体修复等服务类项目特点和资质单位数量实际，合理选择适当采购方式，综合评价并择优确定专业保护机构。涉及采购方式变更审批的，财政部门要简化审批程序，保障项目有序实施。（牵头单位：市财政局；配合单位：市文化旅游委、市发展改革委）

20．优化石窟寺保护利用工程管理，科学合理审慎确定工程内容和规模，鼓励采取设计施工一体化方式。中小石窟寺保护项目可选择专业保护机构作为项目管理单位。（牵头单位：市发展改革委；配合单位：市财政局、市文化旅游委）

三、保障措施

（一）强化组织领导。进一步落实区县政府主体责任，将文物工作纳入区县领导干部政绩考核综合评价体系。各区县政府、市政府有关部门要将石窟寺保护作为重要内容提上议事日程，要建立多部门协调机制，及时研究解决石窟寺保护利用工作中的重大问题。要加强工作力量配备，明确相应机构和人员的管理职责，确保工作责任落实落地。

（二）强化资金保障。各区县政府要落实本级财政支出责任，给予相应经费保障。规范石窟寺保护利用项目经费和中央预算内投资管理，完善支出标准，加快预算执行。严格按照核定后的项目预算控制数推进项目实施，不得重复评审，不得截留、挤占、挪用资金或擅自调整项目实施方案、采购需求、采购合同。不足两年的结转资金可由同级财政部门按规定统筹用于其他石窟寺保护项目。加强资金使用事中事后监管，提高资金使用效益。

（三）强化督促落实。强化石窟寺保护利用项目实施情况的事中事后评估，推行“双随机、一公开”监管，实行石窟寺保护情况通报制度。有关区县政府要按照本方案要求，结合实际研究制定具体落实举措。市文化旅游委要加强对区县政府落实情况的跟踪评估，重大问题及时向市委、市政府报告。
― 10 ―
― 11 ―